

FE PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 12.793.756/0001-14 | Companhia Fechada
Companhia do Grupo Neoenergia S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2016. As notas explicativas incluindo o parecer sem ressalvas com maiores informações, encontram-se disponíveis na sede da Companhia. Colocamo-nos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

BALANÇOS PATRIMONIAIS 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015
Ativo					Passivo				
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	1.193	18	15.334	6.497	Fornecedores	10	2	6.502	23.462
Contas a receber de clientes e outros	-	-	16.556	12.259	Empréstimos e financiamentos	-	-	27.676	27.010
Impostos e contribuições a recuperar	3.341	1.556	3.997	2.821	Impostos e contribuições a recolher	657	620	1.978	2.092
Outros ativos circulantes	-	-	1.305	701	Dividendos e juros sobre capital próprio	15.521	11.581	15.521	11.581
Total do ativo circulante	4.534	1.574	37.192	22.278	Provisões	-	-	4.100	-
Não Circulante					Outros passivos circulantes	14.488	33.506	977	541
Impostos e contribuições a recuperar	-	-	184	109	Total do passivo circulante	30.676	45.709	56.754	64.686
Dividendos a receber	5.737	24.282	-	-	Não Circulante				
Fundos vinculados	38.550	35.402	-	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	238.351	270.597
Depósitos judiciais	-	-	49	45	Provisões	-	-	6.088	3.184
Outros ativos não circulantes	-	-	1	-	Outros passivos não circulantes	-	-	1.845	1.845
Investimentos	237.763	220.094	-	-	Total do passivo não circulante	-	-	246.284	275.626
Imobilizado	1	1	521.516	553.519	Patrimônio líquido				
Intangível	-	-	5	5	Capital social	213.441	207.864	213.441	207.864
Total do ativo não circulante	282.051	279.779	521.755	553.678	Reservas de lucros	42.468	27.780	42.468	27.780
Total do ativo	286.585	281.353	558.947	575.956	Total do patrimônio líquido	255.909	235.644	255.909	235.644
					Total do passivo e patrimônio líquido	286.585	281.353	558.947	575.956

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Receita líquida	-	-	93.836	89.889
Custo do serviço	-	-	(45.725)	(41.707)
Custo com energia elétrica	-	-	(7.026)	(4.656)
Custo de operação	-	-	(38.699)	(37.051)
Lucro bruto	-	-	48.111	48.182
Despesas gerais e administrativas	(62)	(47)	(884)	(1.572)
Resultado de equivalência patrimonial	14.624	15.820	-	-
Lucro operacional	14.562	15.773	47.227	46.610
Receita financeira	5.053	4.091	12.459	10.421
Despesa financeira	(179)	(39)	(34.724)	(32.304)
Lucro antes do imposto e contribuição social	19.436	19.825	24.962	24.727
Imposto de renda e contribuição social	(173)	-	(5.699)	(4.902)
Lucro líquido do exercício	19.263	19.825	19.263	19.825
Lucro por ação do capital – R\$	0,09	0,09	0,09	0,09

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Lucro líquido do exercício	19.263	19.825	19.263	19.825
Resultado abrangente no patrimônio líquido	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício	19.263	19.825	19.263	19.825

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A FE Participações S.A. ("Companhia"), com sede na Cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro é uma sociedade anônima de capital fechado, controlada integralmente pela Força Eólica do Brasil 2 S.A., tendo sido constituída em 21 de março de 2012. A Companhia tem o objeto social a participação em outras sociedades civis ou comerciais, como sócia, acionista ou quotista, podendo representar sociedades nacionais ou estrangeiras assim como a prospecção de novos negócios e a atuação no mercado de geração de energia elétrica, incluindo a prestação de serviços nessa área. As participações diretas detidas pela Companhia são as seguintes:

As informações sobre os empreendimentos da Companhia são as seguintes:

Parques Eólicos	Tipo de Usina	Localidade	Capacidade Instalada (MW)	Energia Assegurada (MW médio)	Data da Concessão	Autorização	Data de Vencimento
Calango 2	Eólica	Bodó Santana do Matos, Lagoa Nova - RN	30,0	11,9	06/05/2011		06/05/2046
Calango 3	Eólica	Bodó Santana do Matos, Lagoa Nova - RN	30,0	13,9	26/05/2011		26/05/2046
Mel 2	Eólica	Areia Branca – RN	20,0	9,8	24/02/2011		24/02/2046
Arizona 1	Eólica	Rio do Fogo – RN	28,0	12,9	03/03/2011		03/03/2046
Caetitê 3	Eólica	Caetitê - BA	30,0	11,2	23/02/2011		23/02/2046

Em 29 de janeiro de 2016 de acordo com o Despacho nº 255, da ANEEL, as controladas Calango 2 e Calango 3 obtiveram liberação e iniciaram a operação comercial em 30 de janeiro de 2016, quando a energia produzida por estas unidades geradoras ficaram disponíveis no SIN (Sistema Interligado Nacional). As demais controladas da Companhia já estavam em operação em 2016. A Administração da Companhia autorizou a conclusão da elaboração destas demonstrações financeiras em 22 de fevereiro de 2017, as quais estão expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais próximo, exceto quando indicado.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Fluxo de caixa operacional				
Lucro antes dos impostos	19.436	19.825	24.962	24.727
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais	-	-	24.353	25.088
Depreciação	-	-	-	-
Equivalência patrimonial	(14.624)	(15.820)	-	-
Encargos de dívidas e atualizações monetárias	-	-	34.053	31.698
Provisão para ressarcimento a CCEE	-	-	4.100	-
Total	4.812	4.005	87.468	81.513
Redução (aumento) dos ativos operacionais				
Contas a receber de clientes e outros	-	-	(4.297)	(3.422)
IR e CSLL a recuperar	(1.008)	(1.163)	(2.873)	(1.043)
Impostos e contribuições a recuperar, exceto IR e CSLL	-	-	430	16
Recebimento de dividendos e juros sobre capital próprio	3.756	(1)	-	-
Depósitos em garantias	(3.148)	(3.131)	(15.402)	(13.315)
Depósitos judiciais	-	-	(4)	-
Outros ativos	-	-	(3)	319
Total	(400)	(4.295)	(22.149)	(17.445)
Aumento (redução) dos passivos operacionais				
Fornecedores	8	1	(1.168)	(45.938)
Encargos de dívidas pagos	-	-	(28.555)	(29.525)
Custos de transação	-	-	(42)	-
Imposto de renda (IR) e Contribuição Social sobre Lucro Líquido (CSLL) pagos	(985)	(1.631)	(4.496)	(4.387)
Impostos e contribuições a recolher, exceto IR e CSLL	(563)	1.322	(760)	1.334
Outros passivos	(8)	3.317	436	86
Total	(1.548)	3.009	(34.585)	(78.430)
Caixa oriundo (utilizado) das atividades operacionais	2.864	2.719	30.734	(14.362)
Atividades de investimento				
Aumento de capital em controladas	(7.266)	(15.910)	-	-
Aquisição de imobilizado	-	-	(6.360)	(4.698)
Utilização de caixa em atividades de investimento	(7.266)	(15.910)	(6.360)	(4.698)
Atividades de financiamento				
Aumento de capital	5.577	16.970	5.577	16.970
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	4.895	351
Amortização do principal de empréstimos e financiamentos	-	-	(26.009)	(25.651)
Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio	-	(3.781)	-	(3.781)
Utilização de caixa em atividades de financiamento	5.577	13.189	(15.537)	(12.111)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	1.175	(2)	8.837	(31.171)
Caixa e equivalentes no início do exercício	18	20	6.497	37.668
Caixa e equivalentes no final do exercício	1.193	18	15.334	6.497
Variação líquida de caixa	1.175	(2)	8.837	(31.171)
Transações que não envolvem caixa:				
Reversão de provisão de ativo imobilizado	-	-	15.792	-
Provisão para desmantelamento	-	-	2.384	6.605
Indenizações de seguros a receber	-	-	602	-
Compensação de dividendos	19.010	-	-	-

MEMBROS DA ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente: Maria de Los Angeles Santamaria Martín

Titulares	Suplentes
Solange Maria Pinto Ribeiro	Renato de Almeida Rocha
	Ruben Bronte
	Sergio Hernandez de Deza

DIRETORIA EXECUTIVA

Diretor Financeiro: Mario José Ruiz-Tagle Larrain

Diretor de Desenvolvimento: José Eduardo Pinheiro Santos Tanure

Diretora de Operações: Laura Cristina da Fonseca Porto

Diretora de Controle: Eduardo Capelastegui Saiz

CONTADORA

Vivian Paim Lopes

CRC-RJ - 104355/0-8